ATA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO INSTITUTO   DE    PREVIDÊNCIA MUNICIPAL

DE SANTA ALBERTINA – IPRESA.

Aos quatro dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte, às 13h30min, na sede do

Instituto de Previdência Municipal de Santa Albertina, localizado na Rua Armindo Pilhalarmi,

1.121, 1º andar, Centro, nesta cidade, foi realizada a reunião extraordinária com os membros

do Comitê de Investimentos, Diretoria Executiva, Conselho Deliberativo, Conselho Fiscal  do

Instituto de Previdência Municipal de Santa Albertina - IPRESA, com a finalidade de  analisar o

credenciamento das instituições financeiras e comentar sobre o encaminhamento  do

OFÍCIO IPRESA/Nº54/2020 ao Poder Executivo Municipal, o qual trata das contribuições

previdenciárias em atraso. Deu-se início a reunião constatando-se a presença dos seguintes

membros do Comitê de Investimentos: Márcia Cristina Manfrenato

Cassim, Silmara Porto Penariol e Sirlene Branício Latorre, Diretoria Executiva: Márcia Cristina

Manfrenato Cassim, Silmara Porto Penariol e Taize Gavioli da Silveira Gonçalves, Conselho

Deliberativo:  Ellen Sandra Ruza Poliseli, Osmar Games Martins, Sirlene Branício Latorre,

Carlos César de Oliveira e Edson Pinheiro e do Conselho Fiscal: Eliana Pereira Chumilhas,

Gislaine Fernandes da Silva e Sônia Aparecida Fiorilli. Dando início foi apresentado pelo

Comitê ao Conselho Deliberativo, Diretoria Executiva e  Conselho Fiscal a necessidade

de  Credenciamento  das seguintes entidades: BB Gestão de Recursos – Distribuidora de

Títulos e Valores Mobiliários S.A, Banco Santander (Brasil) S.A, BRAM – Bradesco Asset

Management S.A Distribuidora de Títulos e Valores Mobiliários, Caixa Econômica

Federal, Santander Brasil Gestão de Rescursos LTDA, BEM – Distribuidora de Títulos e

Valores Mobiliários  e Banco Bradesco S.A. Compulsando a documentação apresentada foi

ratificado pelo Comitê de Investimentos o credenciamento das entidades abaixo relacionadas,

conforme apurado no Sistema da empresa Crédito e Mercado, onde foram credenciadas nesta

data de 04 de dezembro de 2020 as entidades: Banco Santander (Brasil) S.A,  Santander

Brasil Gestão de Recursos LTDA e Banco e  Caixa Econômica Federal. Tendo os

documentos passado pela análise do Comitê de Investimentos, da Diretoria Executiva,

Conselho Deliberativo e Conselho Fiscal foi concluído que os requisitos solicitados no

Procedimento para credenciamento de Entidades Financeiras para credenciamento foram

cumpridos e o ato de credenciamento foi validado  pelo Conselho Deliberativo, Conselho Fiscal

e Diretoria Executiva. As demais instituições continuam sendo avaliadas conforme o

Procedimento para credenciamento de Entidades Financeiras, uma vez que até a

presente data não apresentaram a totalidade dos documentos solicitados. A seguir foi

relatado o encaminhamento  do OFÍCIO IPRESA/Nº54/2020 ao Poder Executivo Municipal,

o qual solicita providências para regularização das contribuições previdenciárias em

atraso, as quais compreendem o período de março até outubro de 2020.  Em seguida o

Comitê de Investimentos deu ciência do teor da reunião à Diretoria Executiva e ao Conselho

Deliberativo na presença do Conselho Fiscal, os quais ratificaram as decisões tomadas. Em

seguida a secretária  agradeceu a participação dos membros envolvidos, dando por encerrada

a presente reunião. Nada mais havendo a tratar eu Silmara Porto Penariol, Secretária,  lavrei a

presente ata, que após lida achada conforme e aprovada, vai assinada por mim e  por todos os

presentes.

Santa Albertina, 04 de dezembro  de  2020.

COMITÊ DE INVESTIMENTOS:

Márcia Cristina Manfrenato Cassim:________________________________
Silmara Porto Penariol:__________________________________________
Sirlene Branício Latorre:_________________________________________

CONSELHO DELIBERATIVO:
Ellen Sandra Ruza Poliseli:______________________________________
Osmar Games Martins:__________________________________________
Sirlene Branício Latorre:_________________________________________
Carlos César de Oliveira:________________________________________
Edson Pinheiro:_______________________________________________

CONSELHO FISCAL:

Eliana Pereira Chumilhas:_______________________________________
Gislaine Fernandes da Silva:_____________________________________
Sônia Aparecida Fiorilli:_________________________________________

DIRETORIA EXECUTIVA:

Márcia Cristina Manfrenato Cassim:________________________________
Silmara Porto Penariol:__________________________________________
Taize Gavioli da Silveira Gonçalves:________________________________